
Delibera N. 57 del 28/04/2022

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 424

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 del 28/04/2022

OGGETTO: Conferma del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Triennio
2022/2024.

L'anno duemilaventidue e in questo giorno ventotto del mese di aprile alle ore 17:00, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010850 - Uscita - 04/05/2022 - 13:37



Delibera N. 57 del 28/04/2022

L'ASSESSORE PROPONENTE: Dott. Ciro Ramunni
IL REDATTORE: Arch. Carlo Tamberi
IL DIRIGENTE: Arch. Carlo Tamberi

OGGETTO: Conferma del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Triennio
2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTO che la presente proposta è stata elaborata sotto la direzione del Segretario Generale ai sensi
dell’art. 101 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dirigenziale dell’area delle funzioni
locali triennio 2016 – 2018, sottoscritto il giorno 17 dicembre 2020;

PREMESSO che:
- nella G.U. 13 novembre 2012 n. 265 è stata pubblicata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica
amministrazione” emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU contro la corruzione del 31
ottobre 2003 – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della
Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28
giugno 2012, n. 110;
- con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione e repressione
del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia;

CONSIDERATO che la Legge 190/2012 prevede in particolare:
- l’individuazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità’ delle Amministrazioni
Pubbliche (CIVIT oggi A.N.AC.), di cui all’art. 13 del D.Lgs. 150/09, quale Autorità Nazionale Anticorruzione;
- la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione
pubblica, sia centrale che territoriale;
- l’approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano Nazionale Anticorruzione;
- l’approvazione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO ancora che:
- il Comune di Portoferraio, con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 24.03.2021, ha approvato in
aggiornamento il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023;
- il Consiglio comunale, con deliberazione n. 30 del 13.05.2021, ha confermato nella sezione strategica ed
operativa del D.U.P. 2021-2023 la previsione di obiettivi legati all’attuazione del PTPC Te degli obblighi di
trasparenza e partecipazione;
- il Peg integrato, approvato con deliberazione di Giunta comunale n°182 del 01.09.2021, ha coerentemente
previsto obiettivi specifici di performance legati all’attuazione delle misure previste nel PTPCT 2021/2023;
- il Consiglio dell’A.N.A.C., con la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, ha approvato l’aggiornamento
2019-2021 al Piano Nazionale Anticorruzione;
- la strategia di prevenzione del fenomeno corruttivo, a livello nazionale, si realizza mediante il PNA adottato
da ANAC.Detto Piano costituisce pertanto atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni, ai fini
dell’adozione dei propri PTPCT;

VISTI da ultimo:
- “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati da A.N.A.C con deliberazione
del Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;
- “I Quaderni “ A.N.C.I. n. 33 del marzo 2022 contenente Istruzione tecniche, Linee guida, Note e Modulistica,
esplicativi dei suddetti orientamenti;

CONSIDERATO che i suddetti orientamenti saranno un utile vademecum per la predisposizione della sezione
del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) relativa alla prevenzione della corruzione e per la
trasparenza, quando quest’ultimo Piano sarà entrato a regime a seguito dell’entrata in vigore degli schemi di
decreti contenenti lo schema tipo di PIAO e le norme da abrogare che contengono la disciplina degli atti di sub-
programmazione che il PIAO stesso è destinato a sostituire;

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010850 - Uscita - 04/05/2022 - 13:37



Delibera N. 57 del 28/04/2022

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità.
Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, da ultimo revisionato con
D.Lgs. 25.05.2016, n. 97;
- il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49
e 50, della legge 06.11.2012, n. 190;
- il d.P.R. 16.04.2013, n. 62, recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54, del
D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
- la relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione sull’attività di attuazione del
P.T.P.C. per l’anno 2021, trasmessa per la pubblicazione nel formato rilasciato dall’Autorità nazionale con nota
prot. n. 2973 del 04.02.2022, e pubblicata nel sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione “Altri contenuti-corruzione” in pari data;

CONSIDERATO che all’esito della procedura aperta alla consultazione per la formazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2022-2024 (avviso prot. n. 1014 del 14.01.2022 pubblicato all’Albo pretorio on
line) non sono pervenuti suggerimenti o proposte;

CONSIDERATO che dalla lettura della relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione
relativamente all’anno 2021 (n° prot. 2973 del 4 febbraio 2022), elaborata sulla base delle relazioni a rendiconto
da parte dei singoli servizi, non sono emerse nel corso del 2021 fattispecie corruttive, né fatti che hanno
suggerito la revisione della mappatura dei processi, l’analisi dei rischi e le misure di prevenzione;

PRESO ATTO altresì che non sono avvenuti mutamenti organizzativi significativi della struttura burocratica
dell’Ente rispetto a quella registrata nel Piano triennale della prevenzione della corruzione 2021/2023, fatta salva
una redistribuzione dei servizi all’interno delle tre Aree;

APPURATO tuttavia che il Segretario generale ha segnalato che nel corso dell’anno 2018 sono stati emanati i
due seguenti provvedimenti di rango normativo secondario, che dettagliano le modalità di esecuzione di due tra
le misure di prevenzione della corruzione contemplate a livello nazionale:

1) Provvedimento del 23 aprile 2018 dell’UNITA' DI INFORMAZIONE FINANZIARIA PER L'ITALIA
avente ad oggetto “Istruzioni sulle comunicazioni di dati e informazioni concernenti le operazioni
sospette da parte degli uffici delle pubbliche amministrazioni.” (GU n.269 del 19-11-2018)

2) Delibera 30 ottobre 2018 n. 1033 dell’AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE avente ad
oggetto “Regolamento sull'esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di
segnalazioni di reati od irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro
di cui all'art. 54-bis del decreto legislativo n. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”. (GU
n.269 del 19-11-2018)

PRESO ATTO che con riferimento al secondo punto della considerazione precedente il Segretario generale ha
provveduto a far inserire nella sottosezione “altri contenuti-corruzione” della sez. “Amministrazione
Trasparente” del sito internet istituzionale un sistema telematico anonimo di segnalazione di illeciti a tutela della
riservatezza del segnalante, adottando un applicativo in “riuso” predisposto dall’ANAC;

RITENUTO opportunamente di confermare per il triennio 2022/2024 il Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza già adottato nel 2021 – Aggiornamento, nella stesura predisposta dal Segretario
comunale in qualità di responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, in attesa che entri a
regime il meccanismo del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE;

RITENUTA la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, come chiarito
dall’Autorità nazionale anticorruzione con deliberazione n. 12 del 22.01.2014, con determinazione n. 12 del
28.10.2015 e, da ultimo, con delibera n. 831 del 03.08.2016;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ex artt. 49 e 147bis del
D.Lgs. 267/2000;

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010850 - Uscita - 04/05/2022 - 13:37



Delibera N. 57 del 28/04/2022

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di prendere atto della relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione sull’attività di
attuazione del P.T.P.C.T. per l’anno 2021, trasmessa per la pubblicazione nel formato rilasciato
dall’Autorità nazionale con nota n° prot. 2973 del 4 febbraio 2022, e pubblicata nel sito internet del
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Altri contenuti- corruzione”;

2) Di confermare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-
2024 – Aggiornamento, nella stesura predisposta dal Segretario comunale in qualità di responsabile della
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, allegata alla precedente deliberazione di Giunta
municipale n. 40 del 24 marzo 2021;

3) Di segnalare, a seguito di indicazione del Responsabile della prevenzione della corruzione, a tutti gli
attori del ciclo di gestione del rischio corruzione le seguenti novità che costituiscono aggiornamento ed
integrazione al piano triennale suddetto, con adozione dei conseguenziali atti gestionali:

 Provvedimento del 23 aprile 2018 dell’UNITA' DI INFORMAZIONE FINANZIARIA PER
L'ITALIA avente ad oggetto “Istruzioni sulle comunicazioni di dati e informazioni concernenti le
operazioni sospette da parte degli uffici delle pubbliche amministrazioni.” (GU n.269 del 19-11-
2018);

 Delibera 30 ottobre 2018 n. 1033 dell’AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE avente ad
oggetto “Regolamento sull'esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di
segnalazioni di reati od irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di
lavoro di cui all'art. 54-bis del decreto legislativo n. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”. (GU n.269 del
19-11-2018);

4) Di pubblicare il presente documento permanentemente sul sito web istituzionale del Comune di
Portoferraio nell’apposita sezione predisposta nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”
nelle sottosezioni specifiche indicate nel D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche e nelle linee guida
A.N.A.C. approvate con delibera n. 1310 del 28.12.2016 (Disposizioni generali e Altri contenuti);

5) Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Area, a tutto il personale ed al Nucleo di valutazione;

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito all’approvazione del suddetto Piano con voti unanimi e
palesi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010850 - Uscita - 04/05/2022 - 13:37



Delibera N. 57 del 28/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
f.to Dott. Ciro Ramunni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Ciro Ramunni

Portoferraio, lì 02/05/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 02/05/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Ciro Ramunni

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 02/05/2022 al 17/05/2022.

Portoferraio, lì 02/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Ciro Ramunni

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Ciro Ramunni

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010850 - Uscita - 04/05/2022 - 13:37


